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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Paměťové funkce u dětí s poruchou intelektu se věnuje

zmapování kognitivních funkcí, specificky se zaměřením na paměťové funkce, u dětí

s diagnosticky potvrzenou lehkou mentální retardací.

Práce je spojena se standardizací nově vznikající Neuropsychologické baterie pro

děti a s potřebou validovat metodu na různých klinických skupinách. Snahou bylo

posoudit, jakým způsobem reagují a skórují děti s lehkým kognitivním oslabením v

paměťových subtestech. Hlavním cílem práce je posoudit úroveň paměťových funkcí

těchto dětí. Dále je zaměřena pozornost na srovnání stěţejních paměťových funkcí

vycházejících z administrace Neuropsychologické baterie pro děti a inteligenčního testu

WISC-III v porovnání s kontrolní skupinou dětí s inteligenčním výkonem v pásmu normy.

Část literárně-přehledová se zaměřuje na tři stěţejní oblasti. První z nich

představuje téma pamětí, její rozdělení z hlediska procesů i systémů, aktuálně pouţívané

diagnostické metody, ale i vývoj paměťových funkcí v rámci ontogeneze. Následuje

kapitola se zaměřením na poruchy intelektu, v rámci nichţ je věnována pozornost

terminologickému ukotvení pojmů, inteligenci, mentální retardaci, ale i klasifikaci dle

aktuálně platných manuálů. Teoretická část je završena kapitolou o lehké formě poruchy

intelektu a specifických projevech v jednotlivých psychických a kognitivních funkcí, čímţ

integruje zaměření dvou předchozích kapitol.

Praktická část představuje výzkumnou studii v podobě diagnostiky intelektu a

komplexního neuropsychologického vyšetření nově vznikající Neuropsychologickou

baterií pro děti. Výzkumným vzorkem byl soubor 30 ţáků ve věku 10 aţ 15 let

navštěvujících ZŠ Kladno Korálek a ZŠ Trávníčkova Luţiny – Praha 5, u nichţ byla

potvrzena lehká mentální retardace. Tato skupina byla komparativně porovnána se

vzorkem 30 dětí bez kognitivního či jiného zdravotního deficitu, u nichţ byl stejný postup

testové administrace.

Výsledky ukazují rozdíly a významně niţší skóry v paměťových testech, ale i ve

zkouškách zaměřených na pozornost či exekutivní funkce, které jsou dávány do souvislosti

s funkcí paměťových systémů.

Klíčová slova

paměť, paměťové funkce, porucha intelektu, lehká mentální retardace, Neuropsychologická

baterie pro děti

Abstract

The diploma thesis called Memory functions in children with intellectual dissability

is devoted to mapping cognitive functions, specifically with a focus on memory functions

in children with diagnostically confirmed the mild mental retardation.

The origin of the thesis is associated and based on the standardization of incipient

Neuropsychological Battery for Children and with the necessity to validate the method in

different clinical groups. The aim was to assess how children with cognitive deficits,

especially with the mild mental retardation, react and score in the memory´s subtests. The

main goal of this thesis is to assess the level of memory functions of these children.

Furthermore, attention is focused on the comparison of key memory´s domains based on

the administration of the Neuropsychological Battery for Children and the inteligence test

WISC-III in comparison with a comparative group of children without cognitive deficits.

The theoretical and literary review section is focused on three key areas. The first

of them presents the topic of memory, its distribution within the framework of the

processes and systems, currently diagnostic methods, and also the development of memory

functions. The following chapter focuses on disorders of the intellect, the terminological

background of concepts as an intelligence or mental retardation, but also classification

according to currently valid diagnostic manuals. The theoretical part is concluded by the

chapter about the mild form of intellectual disorder and specific manifestations in mental

and cognitive functions.

The empirical part presents a research study in the form of intellect diagnostics and

a comprehensive neuropsychological assessment of the new Neuropsychological Battery

for Children. The research sample was a group of 30 pupils in the age from 10 to 15 years

old attending Primary School Koralek in Kladno and the Primary School Luziny in Prague.

In the sample of these children was confirmed the mild mental retardation. This group was

compared with a sample of 30 children without cognitive or other health deficits, who were

tested by the same administration testing procedure.

Results show the differences and significantly lower scores in memory´s tests, also

in tasks testing the attention and executives functions which are related to the function of

memory systems.

Key words (anglicky):

memory, memory´s functions, intellectual disability, mild mental retardation,

Neuropsychological Assessment Battery for Children
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Úvod

Paměť představuje jednu ze základních kognitivních funkcí, bez níţ bychom nebyli

schopni vést aktivní a plnohodnotný ţivot. Naše schopnost zapamatovat si proţívané

záţitky, poznatky či dovednosti by byla zcela omezena, či ztracena. Nejen pro klinickou

praxi se jeví důleţité klasifikovat paměť dle různých hledisek pro snazší orientaci v tak

sloţitém konceptu. Neméně důleţité je povědomí o diagnostických moţnostech

paměťových funkcí, o symptomech a kritických bodech v rámci různých cílových skupin.

Z mnoha příčin mohou být paměťové procesy narušeny, ať jiţ z hlediska kapacity, rozsahu

či kvality. Příkladem můţe být diagnostická kategorie poruch intelektu, jejíţ lehká forma

se stala výzkumným předmětem předloţené diplomové práce.

V psychologické praxi existuje mnoho alternativ, jakými lze posoudit úroveň

paměťových funkcí z hlediska kvality i kvantity, a to nejen při oslabení úrovně intelektu.

V posledních letech se diagnostika paměti stává nedílnou součástí komplexního

neuropsychologického vyšetření, při němţ lze vyuţít jak screeningové nástroje, tak i

komplexní paměťové baterie. Kromě kognitivního profilu lze poté získat náhled na silné

stránky a poukázat na oblasti, na něţ je dobré se soustředit při rozvoji schopností.

V českém prostředí je moţné administrovat některé z neuropsychologických zkoušek, jako

nevýhoda se jeví absence normativních studií. Nedostupnost českých norem je patrná

především u zkoušek pro dětské klienty. Ukazuje se, ţe buďto vycházejí ze standardů pro

dospělou populaci, nebo zcela chybí. V České republice není prozatím k dispozici

komplexní neuropsychologická baterie, která by disponovala kvalitními normativními

studiemi pro dětské probandy.

Motivací ke zpracování tématu byla především osobní účast na sběru dat k nové

Neuropsychologické baterii pro děti a potřeba vytvořit kvalitní a odpovídající normy pro

vytyčenou skupinu probandů s poruchou intelektu. Mimo jiné se jevilo jako důleţité získat

potřebná data pro validační studie v rámci různých klinických skupin.

Teoretická část je obsahově rozdělena do tří stěţejních kapitol. Zprvu je vymezena

paměť jako základní psychický konstrukt, moţnosti jejího dělení dle různých parametrů,

ale i krátký výčet diagnostických metod, které lze vyuţít pro posouzení úrovně

mnestických funkcí. V druhé kapitole je zmíněno téma poruch intelektu. Je zde snaha

srozumitelným způsobem vymezit terminologickou podstatu související s pojmy

inteligence a mentální retardace, i vzhledem k tomu, ţe neexistuje jediný přijímaný přístup
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k těmto konstruktům. Opíráme se zde o diagnostické manuály, jeţ zde poskytují rámec pro

snazší orientaci v tématu. Projevy dítěte s poruchou intelektu jsou zaznamenány napříč

všemi psychickými i kognitivními funkcemi, z toho důvodu byla zařazena poslední

literárně-přehledová kapitola, v níţ jsou popsány typické projevy dítěte s lehkou mentální

retardací. Tato poslední část vytváří pomyslný přechod k praktické části, kde jsou

paměťové funkce posuzovány v rámci výzkumné studie.

Empirická část vznikla na podkladě výzkumného projektu, jehoţ cílem je vývoj a

standardizace nové metody k neuropsychologickému vyšetření kognitivních a psychických

funkcí dětí ve věku 6 aţ 19 let. Při administracích metody se ukázalo, ţe klinické skupiny

s různým typem a stupněm postiţení či nemoci mohou reagovat na testový materiál a

následně skórovat odlišným způsobem v porovnání s dětmi zdravými. Z tohoto důvodu

vzešel podnět zaměřit se v diplomové práci na klinickou skupinu dětí s poruchou intelektu,

specificky na děti s lehkou mentální retardací. Pro komparaci byla vybrána kontrolní

skupina dětí ve stejném věku bez jakéhokoliv kognitivního či zdravotního omezení.

V praktické části se tak klademe za cíl posoudit, zda a jaké existují rozdíly u dětí s lehkou

mentální retardací v porovnání s dětmi, jejichţ inteligenční výkon se nachází v pásmu

normy, při skórování v paměťových zkouškách vycházejících z administrace

Neuropsychologické baterie pro děti.


[…]


dětí s lehkou mentální retardaci nebyl nalezen ţádný signifikantní vztah. U výzkumné

skupiny jsme korelaci mezi výkony ve vybraných zkouškách mapujícími paměťové funkce

a celkovou úrovní inteligenčního výkonu nenalezli.

Neuropsychologická baterie pro děti má dispozice k tomu stát se kvalitním

nástrojem pro posouzení kognitivních funkcí u dětí v širokém věkovém rozmezí 6 aţ 19 let

a zaplnit tak prázdné místo na poli dětských neuropsychologických zkoušek v českém

diagnostickém kontextu. Pruţně dokáţe reagovat na potřeby různých klinických skupin,

coţ bylo potvrzeno během administrací s dětmi s poruchou intelektu, ale i u jiných

dětských skupin při zkušebních administrací v klinickém prostředí.

Na závěr je nutné dodat, ţe výzkumný soubor klinické skupiny nebyl natolik

početný, aby bylo moţné mluvit o normativní studii. Získaná data však mohou přispět

k tomu, aby i nadále pokračoval výzkum u této klinické skupiny s cílem získat co nejvíce

dat pro budoucí tvorbu specificky českých norem.
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Příloha 1. Informovaný souhlas k výzkumné studii diplomové práce

II

Příloha 2. Souhrnná tabulka s výsledky testu Shapiro-Wilk k posouzení normality

rozložení dat

Test  W p

FSIQ 0,964 0,071+

VPaU suma

0,972

0,183 +

VPaU 30

0,974

0,230 +

VPaU učení

0,976

0,285 +

Retroint

0,954

0,024 -

Retence

0,968

0,119 +

Rekognice

0,856

< 0,001 -

Příběh OK

0,950

0,015 -

Příběh 30

0,890

< 0,001 -

NP suma

0,964

0,071 +

NP 30

0,975

0,252 +

NP učení

0,984

0,615 +

PracP

0,936

0,004 -

ProspP

0,975

0,264 +

ProspP

rekognice

0,622

< 0,001 -

Poznámka. W: testové kritérium, p hodnota ≤0,05; FSIQ: Celková hodnota IQ, VPaU: Verbální paměť a

učení, součet prvních čtyř pokusů; VPaU 30: oddálené vybavení po 30 minutách; VPaU učení: míra učení

daná hodnotou 4. pokus – 1. pokus, Retroint: retroaktivní interference dána hodnotou 6. – 4. pokusu,

Retence: retence subtestu Verbální paměť a učení (tzv. míra zapomenutého) dána hodnotou 4. – 7. pokusu,

Rekognice: rekognice z prvního seznamu slov v subtestu Verbální paměť a učení, Příběh Ok: celkový počet

správných slov po okamžité reprodukci z 1. a 2. příběhu, Příběh 30: Celkový počet slov správných slov po

oddálené reprodukci po 30 minutách z 1. a 2. příběhu, NP suma: Neverbální paměť, suma skórů prvních 4

pokusů, NP 30: oddálení vybavení po 30 minutách, NP učení.: míra učení v subtestu dána hodnotou 4. – 1.

pokus, PracP: celkový součet (hrubý skór) ze subtestu Pracovní paměť, ProsP: celková suma bodů subtestu

Prospektivní paměť, ProsP rekognice: součet bodů z rekognice v subtestu Prospektivní paměť, +: normálně

rozložená data, -: nenormálně rozložená data.

III

Příloha 3: Souhrnná tabulka s výsledky inferenční statistiky pro jednotlivé

subtesty

Test U p Velikost efektu

Retroint

207,5

< 0,001

0,539

Rekognice

277,5

0.008

0,383

Příběh OK

25,0

< 0,001

0,944

Příběh 30

15,5

< 0,001

0,966

PracP

92,5

< 0,001

0,794

ProspP rekognice

358,0

0,022

0,204

Test t p Velikost efektu

FSIQ

-14,26

< 0,001

3,682

VPaU suma

-6,97

< 0,001

1,801

VPaU 30

-7,27

< 0,001

1,876

VPaU učení

-1,09

0,280

0,282

Retence

4,13

< 0,001

1,065

NP suma

-2,21

0,031

0,571

NP 30

-2,73

0,008

0,704

NP učení

-2,30

0,025

0,593

ProspP

-2,95

0,005

0,761

Poznámka. U: Mann Whitneyův U test; t: Welchův t test; p hodnota ≤0,05; Retroint: retroaktivní interference

dána hodnotou 6. – 4. pokusu, Rekognice: rekognice z prvního seznamu slov v subtestu Verbální paměť a

učení, Příběh Ok: celkový počet správných slov po okamžité reprodukci z 1. a 2. příběhu, Příběh 30: Celkový

počet slov správných slov po oddálené reprodukci po 30 minutách z 1. a 2. příběhu, PracP: celkový součet

(hrubý skór) ze subtestu Pracovní paměť, ProsP rekognice: součet bodů z rekognice v subtestu Prospektivní

paměť, FSIQ: Celková hodnota IQ, VPaU: Verbální paměť a učení, součet prvních čtyř pokusů; VPaU 30:

oddálené vybavení po 30 minutách; VPaU učení: míra učení daná hodnotou 4. pokus – 1. pokus, Retence:

retence subtestu Verbální paměť a učení (tzv. míra zapomenutého) dána hodnotou 4. – 7. pokusu, NP suma:

Neverbální paměť, suma skórů prvních 4 pokusů, NP 30: oddálení vybavení po 30 minutách, NP učení.: míra

učení v subtestu dána hodnotou 4. – 1. pokus, ProsP: celková suma bodů subtestu Prospektivní paměť.
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Příloha 4: Korelační matice pro posouzení vztahu mezi inteligencí a paměťovými

subtesty u klinické skupiny LMR
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Příloha 5: Korelační matice pro posouzení vztahu mezi inteligencí a paměťovými

subtesty u kontrolní skupiny