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Předkládaná práce PŘINÁŠÍ prohloubení poznatků o paměťové výkonnosti dětí s mentální

retardací.

HLAVNÍM CÍLEM práce je zmatovat paměťové funkce u dětí ve věkovém s poruchou

intelektu - lehkou mentální retardací. Realizován je prostřednictvím srovnání výkonu dětí se

sníženými rozumovými schopnostmi v paměťových zkouškách Neuropsychologické baterie

pro děti s paměťovým výkonem dětí bez poruchy intelektu. Práce je součástí běžícího

projektu 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy týkajícího se vývoje a standardizace uvedené

testové pomůcky. Ten autorčin výzkum zastřešuje, avšak veškeré jednotlivé kroky realizovala

autorka osobně, od sběru dat, přes jejich vyhodnocení až k následnému zpracování.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE je práce přehledně členěna do jednotlivých oddílů a kapitol,

včetně abstraktu a klíčových slov. Práce čítá 95 stránek textu, následuje relativně rozsáhlý

seznam použité literatury, nalezneme seznam obrázků, tabulek a zkratek. Jako přílohy jsou

k náhledu informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a souhrnné tabulky s výsledky

statistických analýz.

V LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÉ ČÁSTI autorka věnuje kapitolu paměťovým procesům,

možnostem jejich měření, připomíná poznatky o vývoji paměťových funkcí během

ontogeneze. Druhou kapitolu věnuje vyjasnění pojmů a konceptů týkajících se poruch

intelektu. Propracovává pojetí aktuálně platné Mezinárodní klasifikace nemocí, upozorňuje i

na změny, které přicházejí s její další tj. 11. revizí a zmiňuje i taxonomii významných

odborných organizací. Třetí kapitola obsahuje podrobné informace o symptomatice lehké

mentální retardace, autorka uvádí specifika kognitivních funkcí u osob s lehkou mentální

retardací.

VÝZKUMNOU ČÁSTÍ předkládané práce je posouzení paměťového výkonu dětí s mentální

retardací a jeho srovnání s paměťovým výkonem dětí s inteligenčním výkonem v pásmu

normy. Jako nástroj měření autorka vybrala vznikající Neuropsychologickou baterii pro děti,

resp. její paměťové subtesty. Autorka popisuje kompletně design i metodiku výzkumu.

V kapitole analýza výsledků uvádí podrobnosti statistického zpracování, následně pak jeho

výstupy. Ty následně rozsáhle diskutuje. Do rozhovoru nad výstupy diplomové práce bych

pokládala v diskuzi vícekrát naznačenou otázku o vzájemných souvislostech mezi

pozornostními a paměťovými výkony dětí s lehkou mentální retardací.

CELKOVĚ je z mého pohledu vedoucího možno konstatovat, že diplomantka se plně

seznámila se všemi jednotlivými fázemi výzkumného projektu, osobně se každé z nich

angažovaně účastnila a při té příležitosti prokázala velké pracovní nasazení. Formální

zpracování textu má svoje nedostatky, některé z formulací jsou neobratné, obsahově je však

práce nosná a jednoznačně s konkrétními výstupy.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 22.5.2022 PhDr. Alice Maulisová, Ph.D.